2 Forschungen und Quellen, S. 149.
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in predietis suis beneficiis interim personaliter residerent et administrarent in
eisdem, quotidianis distributionibus dumtaxat exceptis, contrariis non obstan-
tibus quibuscumque.

Cum itaque dilectus ecclesie filius magister Theodericus de
Nyem, canonicus ecclesie sancti Servatii Traiectensis Leo-
diensis diocesis, litterarum apostolicarum scriptor et abbrevia-
tor, una nobiscum ad ecclesie' universalis utilitatem pariter et
honorem plures et fructuosos impenderit et sicuti accepimus am-
pliores preponat! impendere solicitudines pariter et labores,?
nos volentes ipsum propterea et alia sibi suffragantia virtutum merita favoribus
prosequi gratiosis ipsius in hae parte supplicationibus inclinati diseretioni ve-
stre per nostra scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per
vos vel alium seu alios faciatis auctoritate nostra eidem Theoderico, qui, ut
agserit, ex ecclesiasticis beneficiis canonicatum et prebendam eciusdem ecclesie
saneti Servatii pacifice dumtaxat obtinet, vel procuratori suo eius nomine fru-
ctus redditus et proventus suorum canonicatus et prebende prefatorum iuxta
statuti et decreti eornmdem continentiam atque tenorem integre ministrari con
tradictores per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescendo,
non obstantibus, quod in eadem eecclesia primam non fecerit personalem resi-
dentiam consuetam et quibuscumque apostolicis... constitutionibus efe.

Datum Constantie 1v kal. februarii anno a nativ. Domini Mcccoxvi apo-
stolica sede wvacante. Von anderer Hand: Antonius - pro socio — de Ponto.
(Reg. Lat. 186, f. 190).

B G0l Ler.

1 Ms: preponat.

* Die ganze Wendung ist sicher, wie das ,una nobiscum‘ und ,sicut ac-
cepimus* zeigt, nicht formelhaft. Man vgl. dazu die iibliche Formel: ,,Grata tue
devotionis obsequia, que nobis et apostolice sedi impendisti fideliter hactenus
et solicitis studiis non desistis impendere®.

Zu korrigieren: S. 207, Z. 19: ,Intitulatio® statt ,Inscriptio®; S. 211, Z. b von °
unten: , 1416 Mirz 12; S. 213, Z. 9: ,,proponat* statt ,preponat®.
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Beati Petri Canisii, S. .J., epistulae et acta. Collegit et adno-
tationibus illustravit Otto Braunsberger, S. J. Vol. IV; 1563-1565.
LXXXII 4 1124. Friburgi Brisgoviae. Sumptibus Herder, 1905.

Den drei ersten Biinden dieses Monumentalwerkes konnte im vori-
gen Jahrgange dieser Zeitschrift (XIX., 153-157) fast nach jeder Hin-
sicht sehr grosses Lob gespendet werden. Gleichzeitig erschien bereits
der vierte Band, der womdglich noch mehr wie seine Vorgiinger die
Bewunderung fiir den durchdringenden Fleiss und die unnachgiebige
Gewissenhaftigkeit des Herausgebers fordert. Alle bei jenen geriihmten
Vorziige finden sich auch bei diesem, neue sind hinzugekommen, wie
z. B. die Ausdehnung der Regestenarbeit auf solche Briefe des Seligen,
die verloren sind, aber in andern Dokumenten des Bandes erwihnt
werden. Die Beiftigung einer lateinischen Uebersetzung zu allen nicht
lateinisch gesehriebenen Stiicken, die frither ohne viel Nutzen viel Raum
wegnahm, ist diesmal unterlassen. Dafiir konnte die sachliche Hinlei-
tung sich ausdehnen, von p. XXIV-XL in sehr sparhaftem Drucke,
was gewiss niemand tadeln wird, der den Band zu gelehrten Zwecken
oder aus Verehrung fiir Canisius in die Hand nimmt. Weniger Zu-
stimmung diirfte es finden, dass Braunsberger den Tod des Ordensge-
nerals Jakob Lainez, 19. Januar 1565, zum Endpunkt wiilte, weil da-
durch der Band, obschon er sich nur iiber zwei Jahre und einen Monat
erstreckt, den michtigen Umfang von 1200 Seiten erhielt. Um so wert-
voller wird dadurch aber jene Einleitung mit ihrer gedringten Betonung
aller wichtigen Gegenstinde und den zahlreichen Verweisungen auf die
folgenden Texte, wodurch die wissenschaftliche Nutzbarkeit des Bandes
ebenso.erh6ht wird wie durch die von 8. 1053-1124 reichenden Husserst
exakten Indices.